
 

 

 

Il Prefetto della provincia di Alessandria 
  

1 

 

 

 
Prot.n.  28783/2024 Area I ES 

VISTO il proprio decreto n. 13175/2023 Area I ES in data 22 marzo 2023, con cui è stata 
individuata la composizione della Commissione Tecnica Territoriale in materia di sostanze 
esplodenti per il triennio 2022-2025; 
ACQUISITE le nuove designazioni pervenute dagli uffici all’uopo interessati a seguito di 
avvicendamenti; 
RITENUTO necessario procedere all’aggiornamento del decreto prefettizio sopra richiamato; 
VISTI l’art.49 del Testo Unico delle leggi di Pubblica Sicurezza, approvato con Regio Decreto 18 
giugno 1931, n. 773, e gli artt. 89 e 101 del relativo regolamento di esecuzione, approvato con 
Regio Decreto 6 maggio 1940, n. 635 
VISTI l’art. 9 del Decreto Legge 22 agosto 2014 n. 119, convertito, con modificazioni, dalla legge 
17 ottobre 2014 n. 146;; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 19 novembre 2014 come modificato dal Decreto del 
Ministro dell’Interno del 17 marzo 2015; 
VISTO l’art. 8 della legge 18 aprile 1975 n. 110; 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 557/PAS/U/002122/XIX.A.2 in data 15 
febbraio 2022 relativa alle Linee Guida concernenti il funzionamento della Commissione Tecnica 
Territoriale in materia di sostanze esplodenti – Edizione 2022; 
 

            D E C R E T A 

 
la Commissione Tecnica Territoriale in materia di sostanze esplodenti, per il triennio 2024-2027, 
è composta come segue: 
Il dirigente dell’Area I “Ordine e Sicurezza Pubblica” di questa Prefettura – U.T.G., cui vengono 
delegate le funzioni di presidente; 
Per la Questura di Alessandria: 

- primo dirigente della Polizia di Stato dr.ssa Fulvia Caterina Morsaniga – componente 
effettivo;  

- commissario della Polizia di Stato dott. Matteo Schiavon – componente supplente; 
Per il Ministero della Difesa: 

a) ai sensi art. 2, comma 1, lettera a) del Decreto del Ministro dell’Interno 19 novembre 
2014: 

- Ten. Col. Biagio Bertoldi –  Comando provinciale Carabinieri - componente effettivo; 

- Maggiore Davide Sessa –  Comandante della Compagnia Carabinieri - componente 
supplente; 

b) ai sensi dell’articolo 2, comma 3 del decreto del del Ministro dell’Interno 19 novembre 2014:  

- cap. di vascello (AN) Marco Tavanti, in servizio presso il Centro Interforze 
Munizionamento Avanzato di Aulla -  membro effettivo; 

- cap. di corvetta (AN) Cristina Lenzi in servizio presso il Centro Interforze 
Munizionamento Avanzato di Aulla - membro supplente; 

Per il Comando provinciale Vigili del Fuoco: 

- vice comandante provinciale Vigili del Fuoco, direttore vice-dirigente ing. Riccardo 
Briante e, in caso di sua assenza o impedimento, lo stesso sarà sostituito dal responsabile 
del servizio di guardia; 

 
 



 

 

 

Il Prefetto della provincia di Alessandria 
  

2 

 

 

Per la Regione Piemonte, Settore Polizia Mineraria, Cave e Miniere: 

- ing. Luigi Rinaldi – componente effettivo; 

- ing. Michelangelo Gilli – componente supplente; 
Per l’Agenzia delle Entrate: 

- ing. Natale Comito – membro effettivo; 

- ing. Laura Esposito – membro supplente; 
Per l’accertamento dei requisiti soggettivi di idoneità all’esercizio del mestiere di fochino  per 
quanto concerne l’Ispettorato del Lavoro di Asti- Alessandria: 

- ing. Roberto Paterniti  - componente effettivo; 

- ing. Veronica Costa - componente supplente; 
 
e dai seguenti rappresentanti dell’ASL AL di Alessandria: 

- dr.ssa Silvia Rapetti - Dirigente Medico S.Pre.S.A.L. – membro effettivo; 

- dr. Stefano Di Bona - Dirigente Medico S.Pre.S.A.L. – membro supplente; 
 
Le funzioni di segretario sono svolte dall’Assistente Amministrativo Sig.ra Marcella Carrea, in 
caso di assenza o di impedimento dall’assistente amministrativo Daniela Benazzo, la quale è 
incaricata altresì della Commissione d’esame per l’abilitazione della professione di fochino. 
 
Alessandria,  
 

IL PREFETTO 
(Vinciguerra) 

 
LS/mc 
 

 

   


